

Nr 195.

Av herr **Lundqvist**, *angående företräde för svenskt material vid utförande av anläggningar för statens räkning.*

Enligt Kungl. Maj:ts cirkulär av den 3 mars 1922, Svensk författningssamling nr 116/1922, har Kungl. Maj:t medgivit myndighet, som har att verkställa upphandling för statens behov, rätt att, när upphandlingen vore av beskaffenhet att kunna i avsevärdare mån medverka till uppehållande av svensk industri eller beredande av arbetstillgång inom landet, giva företräde åt svensk vara eller, vid val mellan svenska varor, åt vara, som till större del tillverkades av svenska materialier eller med anlåtande av svensk arbetskraft, även om myndigheten skulle anse sig vid sträng tillämpning av föreskrifterna i förordningen av den 16 januari 1920 (nr 10) icke vara därtill berättigad. Förenämnda bestämmelser, vilkas giltighet ursprungligen begränsats till utgången av mars månad 1931, hava enligt senare utfärdade cirkulär fått fortsatt giltighet — enligt Svensk författningssamling nr 325/1935.

Såsom framgår av ordalydelsen i det åberopade cirkuläret, är detsamma tillämpligt allenast vid upphandling av *vara*. Enligt vad erfarenheten giver vid handen, har cirkuläret också åtminstone flerstädes ansetts icke böra gälla, då fråga exempelvis varit om uppförande efter infordrade anbud för statens räkning av husbyggnader av olika slag och andra anläggningar. Detta har medfört, att, då utländska firmor eller här i landet av sådana kontrollerade företag i konkurrens med svenska medborgare och firmor erhållit entreprenad å uppförandet av dylika anläggningar, entreprenören till förfång för svenskt näringsliv vid utförandet av anläggningen använt i den mån så varit möjligt material antingen från det egna utländska företaget eller annat utländskt fabrikat. Det måste därför anses vara av stor vikt, att ifrågavarande bestämmelser angående ökat företräde för svenska varor vid upphandling för statens behov kompletteras att jämväl omfatta de av mig nu uppgivna fallen.

På grund av vad sålunda anförts tillåter jag mig hemställa,

att riksdagen ville i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, att ifrågavarande cirkulär så till vida måtte fullständigas, att, då fråga är om uppförande för statens räkning av byggnad eller annan anläggning, i de till grund för anbuden upprättade arbetsbeskrivningarna och programhandlingarna skall intagas föreskrift om att byggnaden eller anläggningen skall utföras med användande av svenskt material i den utsträckning, sådant av fullgod beskaffenhet kan erhållas inom landet.

Stockholm den 17 januari 1936.

R. Lundqvist.